
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092600111

111

Nº 183, segunda-feira, 26 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2022-13

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, Autarquia Federal
vinculada ao Ministério da Infraestrutura, através de sua Superintendência Regional no
Estado da Paraíba, torna público que a licitação realizada no dia 13/09/2022, na
modalidade Pregão Eletrônico nº 140/2022, que objetiva a Adequação das instalações de
drenagem pluvial do Bloco 1 da sede da Superintendência Regional e serviços
complementares, compreendendo o fornecimento de todo material e insumos necessários
e adequados à perfeita execução do serviço, em imóvel utilizado pela sede da
Superintendência Regional do DNIT no Estado da Paraíba, foi considerada FRACASSADA, em
razão da DESCLASSIFICAÇÃO da única proposta apresentada.

PAULO ROBERTO JERÔNIMO DA SILVA
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 503/2022 - UASG 393028

Nº Processo: 50609.002985/2020-99.
Pregão Nº 294/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PR - DNIT.
Contratado: 07.110.365/0001-18 - GEOCENTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS OPTI CO S
ELETRONICOS. Objeto: Fornecimento de par de receptor gnss rtk com acessorios, coletor e
software de processamento..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/09/2022 a 26/01/2023. Valor
Total: R$ 85.000,00. Data de Assinatura: 23/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4-025/2022

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo Superintendente Regional no Estado de Pernambuco, Engº Leandro
Miranda Teixeira. PERMISSIONÁRIA: FERREIRA COTA & CIA LTDA. CNPJ: 10.230.480/0030-
75. INSTRUMENTO: Termo de Permissão Especial de Uso para Acesso na Faixa de Domínio
da Rodovia Federal BR-104/PE. RESUMO DO OBJETO: Acesso na Faixa de Domínio da
Rodovia Federal BR-104/PE, km 64,0, 63,7 e 63,15. Área total de 3.917,42m². DO
FUNDAMENTO LEGAL - Alínea "d", artigo 1º do Decreto Lei nº 512/1969; artigo 103 do
CCB; inciso VIII do artigo 82 e inciso IV do artigo 89 da Lei nº. 10.233/2001; Resolução nº
11, de 27/03/2008, publicada no DOU de 11/04/2008; Portaria/DG nº 524, de 19/05/2008,
publicada no DOU de 20/05/2008; Portaria/DG nº 529, de 21/05/2008, publicada no DOU
de 23/05/2008. REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: Sem ônus à Permissionária,
conforme artigo 34 e inciso IV da Resolução nº 07, de 02 de março de 2021. VALOR DA
CAUÇÃO: Conforme descrito no item 2.1.28 do Manual de Acessos de Propriedades
Marginais às Rodovias Federais e artigo 20, § 3º da Resolução nº 07, de 02 de março de
2021. PRAZO: 10 (dez) anos consecutivos. O prazo e eficácia serão contados a partir da
data de sua publicação em extrato no DOU. PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº:
50604.001189/2020-89. DATA DA ASSINATURA: 20/04/2022.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 457/2022 - UASG 393021

Número do Contrato: SR/RN-457/2022
Nº Processo: 50614.002670/2022-34.
Contratante: DNIT - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes. Contratada:
LCM CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO S/A. CNPJ n°: 19.758.842/0001-35. Objeto: Execução dos
serviços de Manutenção/Conservação Rodoviária na rodovia BR-101/RN.
Fundamento Legal: Leis n° 10.520/2002, 8.666/93, Decreto 7.983 de 08/04/2013, Instrução
Normativa SEGES/MP nº 5, de 25/05/ 2017 e edital e anexos do pregão Eletrônico n°
308/2022-14. Valor Total: R$ 31.547.835,92 (trinta e um milhões, quinhentos e quarenta e
sete mil oitocentos e trinta e cinco reais e noventa e dois centavos). Nota de Empenho:
2022NE0002096. Vigência: 23/09/2022 a 21/12/2025. Data de Assinatura: 23/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 393021

Número do Contrato: SR/RN 672/2020.
Nº Processo: 50614.001687/2020-11.
. Contratante: DNIT - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes. Contratada:
CONCRETA PROMISSÃO CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ n°: 04.327.690/0001-49. Objeto:
Reequilíbrio Econômico-Financeiro referente à aquisição de material betuminoso.
Fundamento Legal: Art 37, inciso XXI, da Constituição da República Federativa do Brasil de
168, no art. 65, lnciso II , alínea "d" da Lei nº 8.666/93 e na cláusula 15ª do presente
contrato e Art. 7 da RESOLUÇÃO/DNIT Nº 13, DE 02 DE JUNHO DE 2021. Nota de Empenho:
2021NE000583. Vigência: 15/09/2022 a 27/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
9.397.535,40. Data de Assinatura: 15/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 393021

Número do Contrato: SR/RN-678/2019.
Nº Processo: 50614.002384/2019-73.
Contratante: DNIT - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes. Contratada:
MATERA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIO EIRELI. CNPJ nº: 08.150.094/0001-97 Objeto:
Alteração de quantitativos e a inclusão de preços novos com reflexo financeiro negativo ao
contrato. Fundamento Legal: Art. 65, inciso I, alíneas "a" e "b" da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.500.056,73 (quatro
milhões, quinhentos mil cinquenta e seis reais e setenta e três centavos). Vigência:
21/09/2022 a 04/04/2023. Data de Assinatura: 21/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/09/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo seu Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul,
HIRATAN PINHEIRO DA SILVA. PERMISSIONÁRIA: COMPANHIA RIOGRANDENSE DE
SANEAMENTO - CORSAN, inscrita no CNPJ sob o nº 92.802.784/0001-90. INSTRUMENTO:
Termo de Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio - 10-130/2022. OBJETO: A área
objeto da permissão de uso consiste na faixa de domínio da rodovia federal BR 153, no
trecho DIV SC/RS(FIM PONTE S/RIO URUGUAI) ao FRONT BRASIL/URUGUAI, subtrecho
ENTR BR-287(B) (P/SANTA MARIA) - ENTR ACESSO PORTO CACHOEIRA DO SUL, SNV
153BRS1785, segmento do km 383+500m ao km 384+000m, lado direito, numa extensão
total de 500 metros por 1,5 metros de largura, perfazendo uma área total de 750 m2
(setecentos e cinquenta metros quadrados), no município de Cachoeira do Sul/RS, para
fins de implantação de rede de distribuição de energia elétrica particular. FUNDAMENTO

LEGAL: Art. 103 do Código Civil Brasileiro e no art. 12 da Lei nº 10.233, de 2001 e
lavratura devidamente autorizada no despacho do Sr. Superintendente Regional no
Estado do Rio Grande do Sul, datado de 19/09/2022, através do documento SEI nº
12504266. PREÇO: O valor global desta permissão pelo uso do objeto supracitado,
equivale a R$ 34.702,50 (trinta e quatro mil setecentos e dois reais e cinquenta
centavos). A PERMISSIONÁRIA pagará ao DNIT o valor global da permissão, pela
autorização do uso objeto da presente permissão, em parcela única, no valor equivalente
a R$ 34.702,50 (trinta e quatro mil setecentos e dois reais e cinquenta centavos).
PRAZO: 10 (dez) anos consecutivos. EFICÁCIA: Será considerada como data inicial de
vigência e eficácia da presente permissão, a data de sua publicação em extrato no Diário
Oficial da União. PROCESSO Nº: 50610.002858/2016-74. DATA DA ASSINATURA:
21/09/2022.

EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo seu Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul, HIRATAN
PINHEIRO DA SILVA. PERMISSIONÁRIA: COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO -
CORSAN, inscrita no CNPJ sob o nº 92.802.784/0001-90. INSTRUMENTO: Termo de
Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio - 10-122/2022. OBJETO: A área objeto da
permissão de uso consiste na faixa de domínio da rodovia federal BR 392, no trecho
PORTO NOVO (RIO GRANDE) ao ENTR BR-472 (FRONT BRASIL/ARGENTINA) (PORTO
XAVIER), subtrecho ENTR RS-149 (P/FORMIGUEIRO) - ENTR BR-158(A)/287(A) (SANTA
MARIA), SNV 392BRS0250, travessia no km 346+960m, com extensão de 40,50 metros
(sendo 24m sobre faixa de rolamento e 16,50m em área lateral), por 0,50metros de
largura, perfazendo uma área total de 20,25 m2 (vinte metros e vinte e cinco centímetros
quadrados), no município de Santa Maria/RS, para fins de implantação de adutora de água
tratada. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 103 do Código Civil Brasileiro e no art. 12 da Lei nº
10.233, de 2001 e lavratura devidamente autorizada no despacho do Sr. Superintendente
Regional no Estado do Rio Grande do Sul, datado de 19/09/2022, através do documento
SEI nº 12504319. PREÇO: O valor global desta permissão pelo uso do objeto supracitado,
equivale a R$ 1.279,00 (mil duzentos e setenta e nove reais). A PERMISSIONÁRIA pagará ao
DNIT o valor global da permissão, pela autorização do uso objeto da presente permissão,
em parcelas única, no valor equivalente a R$ 1.279,00 (mil duzentos e setenta e nove
reais). PRAZO: 10 (dez) anos consecutivos. EFICÁCIA: Será considerada como data inicial de
vigência e eficácia da presente permissão, a data de sua publicação em extrato no Diário
Oficial da União. PROCESSO Nº: 50610.002384/2012-37. DATA DA ASSINATURA:
21/09/2022.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 329/2022-16

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de
sua competência e tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei Federal nº
12.462/11 e o Decreto nº 7.581/2011, decide HOMOLOGAR a presente licitação como
FRACASSADA, considerando a desclassificação das 2 (duas) empresas participantes, por não
poderem ofertar itens nas especificações exigidas pela Administração, devido a não existir
tais produtos no mercado comum.. Processo Administrativo SEI nº 50616.001276/2022-
69.

ALYSSON RODRIGO DE ANDRADE
Superintendente

Substituto

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 510/2022 - UASG 393025

Nº Processo: 50608.000833/2022-23.
Pregão Nº 197/2022. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REG. NO ESTADO SP - DNIT.
Contratado: 14.042.710/0001-99 - J.P.L. GOMES ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Prestação
de serviços de manutenção rodoviária (conservação/recuperação) nas rodovias BR-
158/SP e BR-262/SP, segmentos km 0,0 ao km 11, 6 e km 318,7 ao km 322,1
respectivamente, conforme as condições, quantidades, exigências e especificações
estabelecidas no edital 00197/2022 e no anexo I (Termo de Referência), conforme
especificações e quantitativos neles estabelecidos, com a finalidade de atender às
necessidades do contratante..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/09/2022 a 22/09/2024.
Valor Total: R$ 6.117.927,15. Data de Assinatura: 22/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 393025

Número do Contrato: 801/2018.
Nº Processo: 50608.000102/2018-00.
Pregão. Nº 224/2018. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REG. NO ESTADO SP - DNIT.
Contratado: 09.439.320/0001-17 - GLOBAL SERVICOS & COMERCIO LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato e reajuste de valor do contrato de prestação de
serviços de atividades auxiliares, na área de condução dos veículos oficiais da frota
desta Superintendência Regional do DNIT no Estado de São Paulo, considerando o
índice do IBGE de agosto de 2022, acumulado em 8,73%. Vigência: 22/09/2022 a
26/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 638.533,36. Data de Assinatura:
22/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2022).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 19/2022

UASG 275075
Procedimento Licitatório Presencial da Lei nº 13.303/2016. Processo nº

51402.102050/2022-52
Nº Processo: 51402.102482/2022-63. Base legal: Lei nº 13.303/2016;

Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC/VALEC, em especial os artigos
112 e 113, além da Resolução de Diretoria nº 003/2020. Objeto: Credenciamento de
empresas especializadas em contabilidade judicial para, sob demanda, realizar a
conferência, atualização e/ou a elaboração de cálculos judiciais, bem como assistência
pericial contábil em, ou para, processos judiciais em que for parte ou que seja de
interesse da Empresa Pública Federal Valec - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A,
patrocinados por sua Procuradoria Jurídica. PERÍODO DE CREDENCIAMENTO: A partir da
publicação deste Edital e poderá ser feita por tempo indeterminado. Inscrições com
entrega de requerimento pelo e-mail credenciamento@valec.gov.br. O Edital e seus
anexos estarão disponíveis no endereço eletrônico www.valec.gov.br > Licitações >
019/2022. VALEC S.A. Endereço: SAUS, Quadra 01, Bloco 'g', Lotes 3 e 5., Asa Sul - B
R A S Í L I A / D F.

DANIELLA LEMES CORADO
Superintendente de Licitações, Contratos e Cadastro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
helio.ventura
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-26T00:11:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




